(20) Et nunc. Isai. xlviii, 16. Complutensis editio habet : Καὶ νῦν Κύριος ὁ Θεός ἀπέστειλέ με. Vocem vero, Κύριος, repetitam habet versiculo se-

quenti : Οὕτως λέγει Κύριος, Κύριος. Ast editio Francofurtensis anni 1597 iteratam dictionem Κύριος, habet in 16 versiculo, ut Didymus : cujus lectio Hebraico fonti magis consentanea est, in quo legitur nomen Adonai junctum nomini tetragrammato.

(21) Spiritum suum. Cum Græca duplicem possint habere significationem, ac verti queat tum, Spiritus ejus, ut habet Vulg. interpres, tum Spiritum suum, ego eam interpretationem hic sequor, quæ Didymo ipsi arrisit, ut apparet ex lib. De Sp. sancto, num. 26. Ibi enim hæc legimus : « Ineffabili itaque, et sola fide noto sermone credendum est, Salvatore dictum esse exisse a Deo, et Spiritum veritatis a Patre egredi, loquente : Spiritus qui a me egreditur. Cum enim dicere posset, de Deo, sive de Domino, sive de Omnipotente, nihil horum tetigit, sed ait, de Patre. » [Quæ cum in editis libris manca sint, supplenda sunt ex codice ms. nostræ bibliothecæ S. Salvatoris Bononiæ in quo post voces, a Deo, legitur : « et Spiritum veritatis a Patre egredi loquente : Spiritus qui a me egreditur. Et pulchre. Qui de Patre, inquit, egreditur. Cum enim etc. ].... Salvatore quoque per prophetam loquente [sicut manifestum esse poterit ei, qui totum perlegerit locum] : Et Dominus misit me, et Spiritum suum. Siquidem non solum Filium, sed et Spiritum mittit Deus. »

(22) Suffragatur. Codex, ἀρτίζειτω. Sed manifestum sustuli.

ξαις· ἐν μὲν ἰς φαλμῶν· Τίς θεός πάρεξ τοῦ Κυρίου; Καὶ τίς θεός, πλὴν τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, ὁ θεός ὁ περιζωννύων με δύναμιν. Ἐν δὲ μη· Σὺ, ὁ θεός, ἀντιλήπτωρ μου εἶ. Ὁ θεός μου, τὸ ἔλεος αὐτοῦ προφθάσει με· ὁ θεός μου δεῖξει μοι ἐν τοῖς ἐχθροῖς μου· ἐν δὲ ζε· Ἄσατε τῷ Κυρίῳ ἕσμα καινόν· ἴσατε τῷ Κυρίῳ, πᾶσα ἡ γῆ· ἴσατε τῷ Κυρίῳ· εὐλογήσατε τὸ δρομα αὐτοῦ. [20 a] Τρίτον γὰρ ὀνομάσας, ἢ Κύριον, ἢ Θεόν, τὴν Τριάδα παρεδήλωσεν. Ἀλλὰ καὶ Ἄννα εἰς τὰς Βασιλείας προσευχομένη, τὴν Τριάδα ἐπεκαλέσατο, εἰποῦσα· Ἄδωναϊ, Κύριε, Ἐλωεὶ Σαβαώθ· ἐρμηνεύεται γὰρ τῇ Ἑβραϊδί φωνῇ τὸ, Ἄδωναϊ, Κύριος· καὶ πάλιν Ἑλλάδι φωνῇ εἶπε, Κύριος· καὶ τρίτον Ἑβραϊστὶ ἔφη, Ἐλωεὶ Σαβαώθ, ἕπερ ἐστὶ, Θεὸς στρατιῶν, ἦτοι δυνάμεων. Ἡδὲ δὲ νῦν

omnia replet, et, quæ illius esset fides, declarat his verbis: in psalmo quidem xvii: *Quis Deus (23) præter Dominum, et quis Deus præter Deum nostrum? Deus qui præcinxit me virtute.* In lviii autem: *Tu Deus (24) susceptor meus es; Deus 47 meus, misericordia ejus præveniet me. Deus meus ostendet mihi in inimicis meis.* In xcvi autem: *Cantate (25) Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino: benedicite nomen ejus.* Ter enim nominando aut Dominum, aut Deum, Trinitatem significavit. Sed et Anna in Regnorum libris orans, Trinitatem invocavit, cum dixit: *Adonai (26), Domine, Elohi Sabaoth.* Hebraica enim vox, *Adonai*, vertitur *Dominus* (27), et rursus Græca voce dixit, *Κύριος*, hoc est, *Dominus*, et tertio Hebraice (28) dixit: *Elohi Sabaoth*, quod est,

(23) *Quis Deus.* Psal xvii, v. 34 et 35 (seu 32 et 33). Pro, καὶ τίς, Græca editio habet, ἢ τίς, id est, *aut quis.*

(24) *Tu Deus.* Psal. lviii, 40 et 41.

(25) *Cantate.* Psal. xcvi, 1 et 2.

(26) *Adonai.* I Reg. i, 11. Complutensis editio pro his quatuor vocibus, binas tantum habet, ut Hebræum exemplar, *Κύριε Σαβαώθ.* Nonnullæ vero aliæ editiones habent, ut legit Didymus: in his tamen scribitur Ἄδωναϊ, et Ἐλωϊ cum iota simplici.

(27) *Dominus.* Recte Didymus. Nam quamvis nomen ἰσθπ, quod hic habet Hebræum exemplar, aliter vertendum sit; cum tamen Hebræi sacrosanctum illud nomen pronuntiare non auderent, usus obtinuit, ut ejus loco aliud a Christianis etiam pronuntiaretur, plerumque scilicet subrogaretur nomen ἰσθπ *Adonai*, quod reipsa valet *Dominus.*

(28) *Hebraice.* Utrum Didymus Hebraicæ linguæ peritus fuerit, non videtur certo definitum posse. In ejus libro *De Spiritu sancto*, num. 43, hæc leguntur: « Quod si e diverso opposuerint [editi libri habent, *opposuerit*, sed legendum esse, *opposuerint*, ut habet noster codex, ex toto sermonis decursu patet], manifeste de Spiritu sancto hæc dici, quia inferatur ad creationem Spiritus illud, quod sequitur: *Et annuntians in homines* [edita exemplaria habent, *in omnes homines*: sed vocem illam, *omnes*, codex noster non habet, ac eam merito Vallarsius expungendam conjecit] *Christum suum* [in Hebræo habetur: *Annuntiat in hominem*; cod. noster: *Et annuntians in hominibus*] *loquellam suam.* » Porro hæc verba: *In Hebræo habetur*, et reliqua, Jacobus Basnagius ab interprete Hieronymo addita esse affirmat. Deinde vero (inquit ipse tom.) *Lect. antiqq.*, Canisii p. 202, aliquoties *confugit ad textum Hebraicum, Didymo penitus ignotum.... observabat optime Hieronymus hæc in Hebræo non legi.* Vide heterodoxi hominis miram confidentiam hoc in loco. Primum affirmat, a S. Hieronymo adjecta dicenda esse ea verba: *In Hebræo*, etc., si Hebraicam linguam Didymus ignoravit. Deinde *textum Hebraicum Didymo penitus ignotum fuisse*: quasi homo Alexandrinus Hebraicæ linguæ peritus esse omnino non potuerit. At quibus hæc argumentis probat Basnagius? Αὐτὸς ἔφα, *Ipse dixit.* Hoc satis superque esse debet. Mibi quidem, ut verum fatear, tanta confidentia non satis probatur: sed brevis adnotationis angustia me liberius vagari non patiuntur: itaque perpauca hæc subjunctis sufficiat. Quod spectat ad primum, præ manibus habebat Didymus Aquilæ, Symmachi, ac Theodotionis translationes, eisque utebatur, ut constat e segm. 165 a hujus operis, et ex aliis, qui supersunt, illius libris, et fragmentis, utque aperte testatur Hieronymus in secundo *adversus Iulianum.* Quod attinet ad alterum, illud tantum

tanquam certum ausim asseverare, quotiescumque Hebraicas voces in hoc opere transferi Didymus, genuinum atque accuratam esse eam, quam afferi, interpretationem, ut videre licet non tantum in hoc loco, sed etiam segm. 193 a, in voce *Osanna*; segm. 40 a, in vocibus *Bar Jona*; segm. 216 b, in voce *Abba*, etc. Quin imo id ipsum in ejus libro *adversus Manichæos* observavi, ubi agit de voce *Satanas*. At quæ in libro *De Spiritu sancto*, num. 44, scribit ipse de voce *Israel*, quæque ab Hieronymo adjecta esse neminem dicturum puto, in causa sunt, ut non certum quidem, probabilius tamen mihi videatur, Didymum Hebraicæ linguæ valde peritum non fuisse. Sed Vallarsius quoque in notis ad eum Didymi locum, pag. 123, verba illa: *In Hebræo*, et cætera, ab Hieronymo adjecta censet: nullam tamen rationem non afferi, ut Basnagius. *Adnotationem*, inquit, *ex Hebræo non ex Didymi ingenio, qui Hebraicæ litteras penitus ignorabat, sed utique ex Hieronymo profectisæ, mihi persuadeo. Nam S. quoque Ambrosius, qui lib. ii De Spiritu sancto huic ex Amosi loco objectioni respondet, hanc apud Didymum solutionem ex Hebræo se indicat non legisse, cum illum omnino dissimulet.* Ita vir clarissimus. Sed ejus conjectura tanti ponderis esse non videtur, ut ob illam Hieronymum interpretem Didymi non fidelem habere cogamur; fidelis enim sane non fuisset, si quid de suo addidisset, præsertim cum ea de re lectorem in Præfatione non moneat. Non quæram nunc, an S. Ambrosius aliqua e Didymo revera mutuatus sit; consentientes enim hac in re viros doctissimos video: quin Rufinus ipse, libro ii in *Hieronymum*, etsi Ambrosium, quem ab Hieronymo ipso suggillatum putabat, quodammodo tueatur, id tamen non denegat. Ne illud quidem quæram, an S. Hieronymus S. Ambrosium acriter ac mordaciter carpat, quasi multa ex Didymo *suratum*, etsi ægre adducar ut id credam, quidquid hac de re senserit Rufinus in Hieronymum exacerbatus. Illud tantum dicam, quamvis plura ex Didymo Ambrosium deprompsisse concedamus, non omnia tamen eum describere voluisse, quæ Didymus dixerat. Didymus quidem obiectum ab hæreticis prophetæ capitulum: *Creans Spiritum, et annuntians... Christum suum*, ita explicat, ut *spiritus* nomine *ventum* intelligat. At Ambrosius *spiritus* nomine Christi quoque *animam* accipi ibi posse contendit: nulla itaque ipsum necessitas adigebat, ut lectorem moneret, pro *Christum suum*, in Hebræo legi, *loquellam suam.* Quin imo eundem forsitan sensum esse censuit Ambrosius, sive legas, *Christum suum*, sive legas *loquellam suam*, aut *Sermonem suum*, aut, *Verbum suum*, id est, *Filium*: cum Didymo e contrario alius videatur sensus, si legas, *Christum suum*, alius vero, si legas, *loquellam suam.*